wenn die Kinder im Sterben lägen. In anderen Fällen sei es nicht zu gestatten, schon wegen der Gefahr, dass das Sacrament der Taufe durch eine Wiederholung derselben verletzt werden könnte, wenn nämlich die, ohne es zu wissen, bereits Getauften, nachdem sie erwachsen sind, zur Kirche übertreten würden¹⁾. Derselben Ansicht über die Kindertaufe wie bei Vincenz von Beauvais begegnen wir auch bei dem Franziskaner Johannes Duns Scotus²⁾, während Thomas von Aquino, der Ordensgenosse des Vincenz, die gewaltsame Taufe jüdischer Kinder als dem Naturrecht widerstreitend verwirft³⁾.

Eine ausgedehntere Kenntniss der älteren jüdischen Literatur ist bei Vincenz von Beauvais, trotz seiner Polyhistorie, ebenso wenig wie bei den anderen christlichen Theologen des dreizehnten Jahrhunderts anzutreffen⁴⁾. Dieses Wissensgebiet ist dem christ-

hoc modo parentes ad fidem sed propter salvandos pueros per fidei sacramentum, ad cujus susceptionem sufficit, quod non inveniat obicem contrariae voluntatis.

1) Ibidem. Sed nunquid hujusmodi nutrices, cum balneant parvulos Judaeorum, possent illos clanculo baptizare? Respondeo: credo sine praejudicio, quod si in articulo mortis parvulorum hoc fieret, non peccarent, qui hoc facerent, alias non licet, et hoc ne aperiatur via ad injuriam sacramenti per reiterationem, si forte contingat hujusmodi baptizatos converti ad fidem in adulta aetate. Item ne hujusmodi filii spirituales per baptismatum regenerati relinquuntur expositi faucibus luporum temporalium, id est Judaeorum, devorandi etc.

2) Vgl. weiter die Abhandlung über Johannes Duns Scotus.

3) Guttman, Das Verhältniss des Thomas von Aquino zum Judenthum, S. 4.

4) Zur Illustration seiner Kenntniss des Hebräischen führe ich aus dem alphabetischen Vocabularium, das er am Schlusse des ersten Buches des *Specul. doctrin.* giebt, die folgende Erklärung an: Rabbi vel Rabboni, id est magister. Höchst seltsam ist seine Auslegung einiger jüdischen Feste. *Specul. histor. Lib. II Cap. 48 pag. 622*: Festum clangoris sive tubarum fiebat prima die Septembris in memoriam liberationis Isaac, qui eo die liberatus est ariete pro ipso immolato etc. Festum propitiationis fiebat decima die Septembris, quia in eo retulit Moyses filiis Israel Dominum placatum super offensam vituli. Eadem die jejunabant homines et jumenta et etiam pueri septennes usque ad vesperam pro memoria mortuorum. (Hier liegt vielleicht eine Verwechslung mit dem zehnten Tebet vor, von dem es bei Thomas von Aquino *Comment. in Sent. IV dist. 15 qu. 3 art. 3* heisst: *In decimo autem mensi, id est Januario, in memoriam mortuorum, quos*